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آرمان ملي روايت مي كند:
 قيمت تخم مرغ و مرغ 

در آستانه افزايش دوباره

آرمان ملی: همزمان با اجرای قانون حذف ارز 
ترجیحی که در ابتدا از حذف ارز 4200 تومانی 
گندم کلید خورد بازار اکثر کالاهای اساسی با 
تنش همراه شده است، به گونه ای که نه تنها در 
برخی از کالاها شاهد کمبود ناشی از احتکار 
هستیم که بعضا خبر کشف و مقابله با آن منتشر 
می شود، بلکه زمزمه گرانی بسیاری از کالاها از 
هم اکنون شنیده می شود به گونه ای که ابتدا خبر 
افزایش دو برابری قیمت شیر خام و متعاقبا تسری 
آن به لبنیات مطرح شد و در تازه ترین مورد به 
افزایش قیمت تخم مرغ و گوشت منتهی شد 
البته پس از انتشار این اخبار باز هم همچون روال 
معمول بازار تکذیبیه ها و اینکه بازار در آرامش 
است داغ شد و هر یک از مسئولان و متولیان 
حوزه های مختلف سعی کردند از هرگونه تغییری 
در قیمت محصولات و کالاهای اساسی خبر دهند 
البته این موضوع پس از آنکه وزیر کشور از افزایش 
قیمت مرغ، تخم مرغ، روغن و لبنیات خبر داد وارد 
فاز تازه ای شد و به رغم تکذیب تشکل های مرتبط 
که نشان دهنده عدم هماهنگی بین تصمیمات 
دولت و بخش خصوصی است وزیر اقتصاد نیز از 
تعیین تکلیف قیمت ها در آینده نزدیک خبر داد، 
اما آنچه در واقعیت در فروشگاه های سطح شهر 
اتفاق افتاد علاوه بر کمبودهایی که از مهندسی 
بازار نشات می گیرد گرانی کالاهای اساسی است، 
به گونه ای که تخم مرغ در برخی از سوپرمارکت ها 
به قیمت شانه ای 98 هزار تومان رسیده است و 
قیمت هر کیلو گرم مرغ نیز به 65 هزار تومان در 
هر کیلو رسیده است، البته در خصوص گوشت 
قرمز هرچند رئیس شورای دام تاکید کرده که 
هیچگونه تغییری نیافته اما بسیاری از فعالان 
بازار پیش بینی عبور گوشت از مرز 300 هزار 
تومان را نامحتمل ندانسته اند. شب گذشته 
احمد وحیدی، وزیر کشور، اعلام کرد که قیمت 
مرغ، تخم مرغ، روغن و لبنیات افزایش می یابد. 
بلافاصله پس از این اظهارات وحیدی برخی از 
سایت ها نامه ای را منتشر کردند که نشان می داد 
قیمت هر کیلوگرم مرغ 64 هزار تومان و هر شانه 
تخم مرغ برای مصرف کننده 98 هزار تومان 
تعیین شده است. این نامه به سرعت در رسانه ها و 
شبکه های اجتماعی دست به دست  شد تا با توجه 
به قیمت های موجود نگرانی جدیدی در جامعه 
شکل بگیرد. گرچه منبع رسمی انتشار نامه، 
درنهایت ناچار به حذف این خبر و نامه شد، اما 
برخی روزنامه ها هم امروز جدول زیر را منتشر 
کردند تا شائبه پرواز قیمت مرغ، تخم مرغ، لبنیات 
و روغن قوت بگیرد. در این رابطه برخی شنیده ها 
حاکی از آن است که وزارت صمت و کشاورزی 
طی روزهای اخیر بر سر افزایش قیمت ها به 
توافق رسیده اند. شاید نرخ های درج شده در 
نامه مذکور تا حدودی عجیب به نظر برسند، اما 
تاکنون این قیمت ها تکذیب هم نشده اند. رئیس 
انجمن پرورش دهندگان مرغ گوشتی، گرچه 
تلویحا افزایش قیمت مرغ و تخم مرغ را تائید 
کرد، اما این را هم گفت که تا صبح چهارشنبه، 
2۱ اردیبهشت، نامه ای به آنها ابلاغ نشده است. 
محمد یوسفی اظهار کرد: با توجه به افزایش 5۷ 
درصدی دستمزد کارگران، بالارفتن هزینه های 
حمل ونقل و نوسان قیمت ارز طبیعی است که نرخ 
مرغ و تخم مرغ هم صعودی شود. این موضوعی 
است که شب گذشته وزیر کشور هم به آن اشاره 
کرد. او افزود: گرچه دولت مدام می گوید اجازه 
افزایش قیمت ها را نمی دهد، اما در سال جدید 
شاهد بالارفتن قیمت نهاده های تولید بودیم. 
مرغ دار که نمی تواند از جیب هزینه کند و با زیان 
به فعالیت خود ادامه دهد. زمانی که نرخ نهاده 
و هزینه تولید افزایش می یابد، نمی توان انتظار 
داشت که قیمت مرغ تغییری نکند. یوسفی درباره 
قیمت های درج شده در نامه اخیر توضیح داد: این 
قیمت ها شایعه هستند. حداقل ما تاکنون چنین 
نامه و جدولی ندیده ایم؛ اما احتمالا به زودی 
شاهد نوسان در بازار مرغ در بازار باشیم. روز 
گذشته نیز فرزاد طلاکش، دبیر کانون سراسری 
مرغ تخم گذار اعلام کرد که هر کیلوگرم تخم مرغ 
۱۷ هزار و 500 تومان عرضه می شود. با توجه به 
حجم تولید بعید است که طی هفته ها و ماه های 
آینده تغییری در قیمت ایجاد شود. پیش بینی که 
فعلا درست از آب درنیامده است. به هر حال آنچه 
مسلم است با حذف ارز ترجیحی 4200 تومانی از 
واردات کالاهای اساسی که نهاده های دامی نیز در 
فهرست این کالاها قرار دارند تردیدی وجود ندارد 
که قیمت محصولات وابسته به این مواد اولیه با 
تغییر همراه خواهد شد، به گونه ای که فعالان بازار 
در خوش بینانه ترین حالت افزایش ۱00 درصدی 
قیمت را دور از انتظار نمی دانند حال باید منتظر 
شد و دید آیا دولت بر اساس نظام قیمت گذاری 
تصمیم به کنترل قیمت ها خواهد داشت که در 
این صورت باید منتظر شکل گیری بازار سیاه و 
تبعات پس از آن باشیم البته با وجودی که یارانه 
300 و 400 هزار تومانی به حساب خانور قبل از 
اعمال تغییر قیمت ها واریز شده، اما روند رشد 
قیمت ها به گونه ای ست که بسیاری از دریافت 
کنندگان یارانه نگرانند آیا یارانه دولت هزینه های 

افزایش یافته را پوشش خواهد داد؟ 

بـــازار

آرمان ملی: در تاریخ یازدهم اردیبهشت ماه مطلبی تحت 
عنوان »نمی توانیم مرگ مردم در خودروها را تماشا کنیم« در 
روزنامه منتشر شده بود که در آن رئیس پلیس راهور ناجا تاکید 
کرده بود که باید از مردم به دلیل تولید خودروهای بی کیفیت 
عذرخواهی کرد، همچنین هادیانفر در این مطلب نسبت به 
اظهارات رئیس سازمان استاندارد نیز واکنش نشان داده بود و با 
ابراز تاسف از اینکه اسلام پناه گفته »ژنرال هاي سلبریتي اخیرا 
در برخي فضاها ورود مي کنند« بر پیگیری پلیس راهور برای 
کیفیت خودرو تاکید کرده بود، به گفته رئیس پلیس راهور 
وقتي در هر ساعت 2نفر در تصادفات رانندگي کشته مي شوند 
نمي شود خودروساز بگوید نقشي ندارد و ما نمی توانیم تحمل 
کنیم هر روز خانواده هایمان در ماشین مچاله شوند و بمیرند 
و ما سکوت کنیم حال با انتشار این مطلب سازمان استاندارد 
جوابیه ای را ارسال کرده که مطابق با قانون مطبوعات در ادامه 
می خوانید. براساس قانون تقویت و توسعه نظام استاندارد، 
سازمان ملی استاندارد ایران، دستگاه حاکمیتی زیر نظر 
مستقیم ریاست محترم جمهوری اسلامی ایران است که مرجع 
رسمی سیاستگذاری، حسن نظارت و هدایت نظام استاندارد و 
اطمینان بخشی به کیفیت کالاها و خدماتی است که در داخل 
کشور تولید یا ارائه یا به کشور وارد و یا از کشور صادر می شود. 
رعایت سیاست های کلی نظام از قبیل سیاست های کلی 
سلامت و بند 24 سیاست های اقتصاد مقاومتی در این خصوص 
الزامی است. بر این اساس لازم است دانسته شود که در تاریخ 
6 بهمن ماه ۱40۱سازمان ملی استاندارد ایران در راستای 
حمایت از حقوق مصرف کنندگان، پس از اتمام مهلت یک ماه 
برای ارتقا و افزایش کیفیت و ایمنی خودروها،  ۱5 مسئولیت، 
تکلیف و تعهد قانونی را ترسیم و برای اجرا از طریق وزارت 
صنعت، معدن و تجارت به خودروسازان ابلاغ کرد؛ بر این 
اساس خودروسازان با حضور در سازمان ملی استاندارد ایران، 
متعهد به اجرای کامل این تکالیف که هر کدام در بحث هایی 

نظیر عملکرد، ایمنی و کیفیت خودروهای داخلی مؤثر هستند، 
شدند. بر همین اساس هر خودرویی که بیش از دو ماه در انبارها 
یا پارکینگ ها ماندگاری داشته باشد مجدد مورد بازرسی 
قرار می گیرد و آسیب ها  پیش از تحویل به مصرف کننده 
ترمیم می شوند. متعاقب آن خودروسازان مکلفند جهت اخذ 
تأییدیه های تطابق و نوع گواهی ها بلافاصله سازمان ملی 
استاندارد ایران را در جریان تغییرات قرار دهند؛ مسئولیت این 
کار بر عهده شخص مدیرعامل گروه خودروسازی خواهد بود. 
همچنین از نتایج اقدامات صورت گرفته در دولت جدید در این 
حوزه برگزاری جلسه شورای عالی استاندارد پس از 20 سال 
)28بهمن ۱400( با حضور ریاست محترم جمهوری اسلامی 
است که نقطه عطفی شد تا  این سازمان خود را به جایگاه 
اصلی و وکیل مردم برای نظارت بر ادای حقوق اجتماعی باز 
گرداند یعنی همان چیزی که افکار عمومی از سازمان ملی 
استاندارد ایران سراغ و انتظار دارند. در این جلسه آیت ا... 
سید ابراهیم رئیسی با قدردانی از آغاز اقدامات ضروری برای 
ارتقای جایگاه سازمان ملی استاندارد ایران، بیان داشتند 
که شاخص های استاندارد کالا و خدمات باید به طور دقیق 
تدوین و با نظارت کامل اعمال شود تا هم برای مردم  و هم 
در عرصه  های منطقه ای و بین المللی اطمینان بخش باشد 
که در ادامه با تصویب اجرایی شدن تعهدات بسته کیفی ۱5 
گانه تولید داخلی خودرو در جلسه شورای عالی استاندارد؛ با 
اجرای اجباری استاندارد ملی ایران به شماره ۱9۱۱۷ با عنوان 
»خودرو- شیوه ارائه خدمات پس از فروش« و زمان اجرای رفع 
تعلیق از اجرای اجباری الزامات 9 استاندارد اجباری تایید نوع 
خودرو با هماهنگی رئیس سازمان ملی استاندارد ایران و وزیر 

صنعت، معدن و تجارت موافقت شد. 
لذا خودروساز نسبت به ایمنی و رعایت استانداردها 
وظیفه ای قطعی و غیرقابل تردید دارد و سازمان ملی استاندارد 
ایران با اتخاذ سیاست های درست و اعمال استانداردهای 

اجباری و نظارت بیشتر و دقیق تر به وسیله شرکت های 
بازرسی، بدون هیچ ملاحظه ای و براساس دستورالعمل های 
بازنگری شده در این حوزه وارد شده است. با توضیحات و 
پیشینه ذکر شده، آنچه در سازمان ملی استاندارد ایران فارغ 
از اظهار نظرهایی که نشانگر عدم اطلاع از اقدامات و تحول 
صورت گرفته است، بر این اعتقاد راسخ است که کیفیت 
خودرو و ایمنی مردم حق الناسی است که دستگاه های 
متولی باید یک عزم جدی، همه جانبه و چند معیاره را در 
دستور کار قرار دهند. در این زمینه سازمان ملی استاندارد 
ایران نیز در اعمال قانون و نظارت و مدعی العموم بودن و 
وکالت مردم در موضوع خودرو و سایر کالاها و خدمات، 
کوچکترین اغماض، کوتاهی و مصالحه ای نخواهد داشت. از 
طرفی نباید در این شرایط با تراکم اظهارنظرهای متعارض 
از مسئولیت نهایی شرکت های خودروساز غافل شد، زیرا 
مسئولیت محصول نهایی با خودروسازی هاست و مسئولیت 
صدمات احتمالی سرنشین براساس مشکلات کیفی خودرو 
متوجه مدیران ارشد خودروسازی هاست و مطابق تعهدی 
که در دوره جدید از خودروسازها اخذ شده، مدیران ارشد 
خودروسازی مسئول پاسخگویی به صدمات آسیب دیدگان 
هستند. در این میان البته در خصوص اقدامات موثر در حوزه 
ارتقای سطح رعایت استانداردها می توان به تایید صلاحیت 
مسئولان کیفیت شرکت های خودروسازی پس از  گذراندن 
دوره های  آموزشی سازمان همچنین در مواردی از جمله 
تامین قطعات از شرکت های دارای پروانه استاندارد و استاندارد 
تشویقی برای رعایت کنندگان شاخص ها و نیز قطع ارتباط 
مالی خودروسازها و شرکت های بازرسی و اقدامات متعدد 
دیگر اشاره نمود که البته در این بین بازنگری دستورالعمل ها و 
پس گرفتن اختیارات واگذار شده حاکمیت به ناکارآمدان نیز 
از جمله مواردی است که در دستور کار مجدانه این سازمان 

قرار گرفته است.

جوابیه سازمان استاندارد به مطلب »نمی توانیم مرگ مردم در خودروها را تماشا كنیم«

استاندارد در کیفیت خودرو اغماض نمی کند 

تبعات ناگهاني حذف يارانه
آرمان ملی: عضو اتاق بازرگانی ایران گفت: کارگری 
که با این دستمزد در کارخانه کار می کند از یارانه 
پنهان استفاده می کند، بنابراین دستمزدش شامل 
یارانه پنهان است که اگر بخواهیم همه آنها را شفاف 
کنیم و برداریم همه اینها سیاه چاله ای ایجاد می کند 
که همه چیز در آن حفره فرو می ریزد. مسعود دانشمند 
درباره تخصیص یارانه کالا به مردم و آزادسازی 
قیمت ها گفت: برداشتن یارانه ها از کل کالاها اصولا 
کار خوبی است که نتیجه آن باعث می شود، کالاها 
ارزش واقعی خود را در بازار پیدا کنند. با این کار، 
رقابت پذیری بالا می رود و تولیدکنندگان کالا به دلیل 
قرابتی که اتفاق می افتد به سمتی می روند که بتوانند 
قیمت های خود را واقعی تر کنند. عضو اتاق بازرگانی 
تهران در ادامه افزود: از روش های مدیریتی می توان 
برای بهتر کردن بهره وری استفاده کرد و کالای خود 
را هم به لحاظ قیمت و هم کیفیت اقتصادی تر ارائه 
داد. برای مثال اگر ما این سوبسید و یارانه را از بازار 
خودرو برداریم و بازار خودرو را آزاد کنیم دیگر کسی 
خودروی داخلی نمی خرد. بنابراین وقتی رقابت پذیری 
وجود نداشته باشد، در مقابل آن انحصار و به دنبال آن 
فساد به وجود می آید. فساد در قیمت، کیفیت کالا و 
سایر موارد می تواند اتفاق بیفتد. وی افزود: بنابراین 
اینکه کلا بخواهیم یارانه ها را برداریم و قیمت ها آزاد 
باشد، حرف درستی است اما کشوری که حداقل در 
صد سال گذشته از دوره پهلوی اول تاکنون عادت 
کرده همیشه با یارانه زندگی کند، حجم این یارانه ها 
همیشه اضافه شده و با همه زندگی مردم عجین شده 
است، حال اگر بخواهیم یارانه را یک دفعه برداریم، 
یک حفره یا سیاه چاله در اقتصاد ایجاد می کنیم. وی 
افزود: بنابراین هر جای کشور را دست می گذاریم یا 
یارانه آشکار دارد یا یارانه پنهان. یارانه پنهان یعنی 
اینکه کارگری که اکنون در کارخانه کار می کند و بر 
فرض 8 میلیون تومان دستمزد می گیرد با توجه به 
اینکه نان خود را با یارانه می خرد، برای پرداخت برق و 
بنزین  یارانه می گیرد و حال اگر بخواهیم همه یارانه ها 
را حذف کنیم، دستمزد این کارگر باید یک مرتبه 30 
میلیون تومان شود. وی افزود: بنابراین کارگری که با 
این دستمزد در کارخانه کار می کند از یارانه پنهان 
استفاده می کند، بنابراین دستمزدش شامل یارانه 
پنهان است که اگر بخواهیم همه آنها را شفاف کنیم و 
برداریم همه اینها سیاه چاله ای ایجاد می کند که  همه 
چیز در آن حفره فرو می ریزد. دانشمند در ادامه تاکید 
کرد: برای جلوگیری از این فروریزش باید برای آن 
برنامه ریزی کنیم؛ باید بگوییم اقتصاد را برای مثال 
در طول 5 سال، می خواهیم آزاد و رقابتی کنیم. در 
این 5 سال حذف یارانه ها را باید از کالاهایی شروع 
کنیم که در زندگی مردم کمتر اثر دارد، باید کم کم 
جلو برویم و این یعنی آخرین کالایی که باید یارانه 
آن را برداریم، نان است. آن هم در شرایطی که بستر 
مناسب آن را مهیا کرده و همه چیز درست است. وی 
افزود: در این بستر مناسب باید تولید و شرایط اشتغال 
را افزایش دهیم نه دستمزد را. چون افزایش دستمزد 
با افزایش هزینه ها مصادف می شود. کارگر و کارمند 
حق دارد که دستمزدش افزایش یابد، اما این فرمول 
یا راه حل نیست که قیمت ها بالا برود ما هم دستمزد 
را بالا ببریم. این کارشناس اقتصادی تاکید کرد: 
در ارتباط با افزایش دستمزدها و هزینه ها همیشه 
حقوق بگیرها ضرر می کنند، چون فرض کنید که با 
40 درصد تورم، 30 درصد دستمزدها بالا می رود. در 
نتیجه سفره کارگران و کارمندان کوچک تر می شود. 
یعنی هیچ سالی نبوده که افزایش دستمزد ما بیشتر از 
نرخ تورم باشد، بنابراین باید از این مساله فاصله بگیریم. 
وی افزود: باید تعادلی بین هزینه و درآمد طبقه کارگر 
و حقوق بگیر و مزدبگیر ایجاد کنیم چون آنها که کارگر 
نیستند، خودشان درآمد خود را افزایش می دهند، اما 
کارمندی که حقوق ثابت دارد هرچه هزینه ها بالاتر 
 رود، ناچار است به زندگی خودش فشار بیاورد. بنابراین 
باید کاری کرد که طبقه  ای که دستمزد بگیر هستند، 
بتوانند اول با درآمد خود زندگی کنند، بنابراین هرچه 
می توانیم باید اول یارانه اساسی بدهیم تا این طبقه 
بتواند زندگی کند و نباید یارانه را برداریم، باید حتی 
یارانه را توسعه دهیم تا این طبقه بتواند زندگی کند 
.وی افزود: قدم دوم این است که برای حذف این 
یارانه ها جداگانه برنامه ریزی کنیم و اول از کالاهایی 
شروع کنیم که در زندگی مردم کمتر اثر دارد و در 
آخرین قدم برسیم به حذف یارانه نان، یک قدم مانده 
به نان می شود بنزین، یک قدم مانده به بنزین می شود 
برق و آب و غیره.این کارشناس اقتصادی در ادامه تاکید 
کرد: حذف یارانه نان، آخرین قدم است چون قوت اکثر 
جامعه است و دهک های جامعه از یک تا شش، عمدتا 
مصرف غذایی آنها با نان است. وقتی طبق آمار مصرف 
سرانه گوشت قرمز کشور، 6 کیلو در سال شده است، 
یعنی چیزی حدود ۱6 گرم در روز و این یعنی یک 
خانواده 4 نفره نمی توانند یک آبگوشت بخورند. یعنی 
به همین سادگی این کالاهای اساسی از دسترس خارج 
شده است. وی افزود: بنابراین هرچه برنج گران شود، 
فشار تغذیه روی نان می آید، لبنیات گران شود، فشار 
تغذیه روی نان می آید و اگر همین نان را هم بخواهیم 
گران کنیم یک مرتبه آن حفره سیاه چاله در اقتصاد که 
بوجود می آید. بنابراین باید برنامه ریزی برای آن کرد 
چون در اقتصاد هیچ کاری بدون برنامه ریزی نمی توان 
انجام داد .این صاحب نظر در حوزه اقتصاد با بیان اینکه 
اقتصاد یک موجود زنده است که همه خاصیت های 
موجود زنده را دارد، خاطرنشان کرد: بنابراین نظر 
شخصی من این است که حتما باید یارانه ها حذف 
و اقتصاد رقابتی شود اما با برنامه ریزی که دچار آن 
سیاه چاله در اقتصاد نشویم.مسعود دانشمند درباره 
حذف ارز ترجیحی توضیح داد: آن روزی که ارز 4200 
هزار تومانی ایجاد شد، همان موقع در میزگردی، گفتم 
این کار اشتباه است. برای اینکه این موضوع باعث 

ایجاد یک نوع فساد در سیستم می شود. 

رویکــــرد

 البته نکته جالب توجه در بازار خودرو رشد فزاینده قیمت 
محصولاتی است که کیفیت آنها مورد انتقاد تمامی مسئولان 
قرار داشته و مقام معظم رهبری نیز چندین بار نسبت به آن 
انتقاد داشته اند، اگرچه که در این رابطه مجلس نیز روش 
اولتیماتوم را در پیش گرفته و به دو خودروساز بزرگ کشور 
۷2 ساعت فرصت داده تا برنامه های خود را برای ارتقای 
کیفیت اعلام کنند، البته این پایان ماجرای خودرو نبوده 
و حتی مجلسیان بحث واردات خودروهای ارزان قیمت و 
هم رده محصولات داخلی را مطرح کرده اند تا از این طریق 
خودروسازان نسبت به اجرای وعده های خود اقدام کنند، اگرچه 
به نظر می رسد بازهم درب خودروسازان روی همین پاشنه 
خواهد چرخید موضوعی که به اعتقاد کارشناسان تا زمانی که 
خودروسازی کشور حیاط خلوت برخی از افراد بوده و مدیران با 
ارتباط و بدون هرگونه تخصص در این عرصه فعالیت می کنند 

نمی توان انتظار تغییری را داشت.
 پرايد 208 میلیون تومانی!

بر اساس این گزارش روز گذشته در بازار خودروهای داخلی 
شاهد رشد افسار گسیخته قیمت ها بودیم به گونه ای که 
خودروی پراید ۱۱۱ دو میلیون تومان نسبت به روز گذشته 
افزایش قیمت داشت و به 208 میلیون تومان رسید. پراید ۱3۱ 
نیز به قیمت ۱۷6 میلیون تومان رسید. خودروی دنا پلاس 
اتوماتیک مدل ۱40۱ چهار میلیون نسبت به روز گذشته افزایش 
قیمت داشت. این خودرو هم اکنون در قیمت 50۷ میلیون تومان 
در بازار خودروی کشور موجود است. اما دنا معمولی ۱40۱ به 
386 میلیون تومان رسید. همچنین تیبا هاچ بک پلاس به 2۱4 
میلیون تومان رسید و پژو 206 تیپ دو به قیمت 3۱5 میلیون 
تومان و پژو 206 تیپ پنج به 355 میلیون تومان رسید. گفتنی 
است خودرو پژو پارس اتوماتیک نیز با دو میلیون تومان کاهش 
قیمت به 443 میلیون تومان رسید. اما خودرو تارا اتوماتیک به 
قیمت 590 میلیون تومان رسید. در واقع قیمت خودروها در 
حالی چنین رشدی را تجربه می کند که برخی از فعالان بازار 
دلایل آن را اصلاح نظام یارانه ای کشور عنوان کرده که تاثیر 
خود را بر سایر حوزه ها خواهد گذاشت. به گفته عماد جعفری، 
کارشناس صنعت خودرو، در حال حاضر بازار در رکود قرار دارد 
اما قیمت خودروها بالا اعلام می شود. اما نکته قابل توجه این 
است که در بازار خرید و فروشی صورت نمی گیرد. دلیل بالا رفتن 
قیمت ها این است که فروشندگان عجله ای برای فروش خودروها 
ندارند و قیمت ها را بالا اعلام می کنند. وی در ادامه افزود: در 
حال حاضر نیز عرضه به بازار نیز کاملا محدود است و این یکی 

از عوامل تاثیرگذار در افزایش قیمت هاست. به نظر نمی رسد 
فروش خودرو در سامانه متمرکز تاثیری در کاهش قیمت ها 
داشته باشد. در واقع وزیر صمت هفته گذشته و برخلاف تمامی 
وعده هایی که برای حذف روش قرعه کشی و افزایش تولید داده 
بود با صدور مصوبه ای از ایجاد سامانه ای متمرکز خبر داد که 
قرار است از این پس وظیفه فروش محصولات خودروسازان را 
آن هم از طریق قرعه کشی برعهده گیرد البته با توجه به عدم 
شروع فعالیت این سامانه طبیعتا عرضه خودرو به بازار با کاهش 
همراه شده که به گفته فعالان بازار خود دلیلی بر گرانی های اخیر 
است اما تجربه نشان داده نه تنها پس از اوج گیری قیمت ها شاهد 
کاهش نخواهیم بود بلکه برخی زمزمه ها از احتمال وقوع رانتی  
دیگر خبر داده که قرار است فروش خودروهای داخلی را انحصارا 

به کنسروسیومی متشکل از چند شرکت بسپارد. 
 اولتیماتومی كه بی فايده است 

با افزایش قیمت ها آن هم در شرایطی که کیفیت محصولات 
خودروسازان داخلی مورد انتقاد است نمایندگان مجلس نیز 
وارد ماجرا شده و با دادن اولتیماتومی ۷2 ساعته خواستار ارائه 
نقشه راه برای ارتقای کیفیت تولیدات خودروسازان شده اند 
در این رابطه روح ا... نجابت سخنگوی کمیسیون امور داخلی 
کشور در مجلس می گوید: در جلسه ای که به منظور بررسی 
تاثیر کیفیت خودرو داخلی بر تصادفات جاده ای، افزایش سرقت 
و تامین امنیت داخلی خودرو برگزار شد، پس از ارائه گزارش 
دستگاه های مختلف و تولیدکنندگان خودرو های داخلی، مصوب 
شد مدیران عامل گروه صنعتی ایران خودرو و سایپا نقشه راه 
گروه صنعتی خود را در راستای ارتقای کیفیت و رضایت مردم و 
طرح های توسعه کوتاه مدت و بلندمدت ظرف مدت ۷2 ساعت به 
کمیسیون ارسال کنند. همچنین وزارت صنعت، معدن و تجارت 
نیز ملزم به اعلام سیاست های دولت در راستای ارتقای کیفیت 
خودرو داخلی با راهکار ها و برنامه های اجرایی مطلوب به این 
کمیسیون شد. البته این اولتیماتوم در حالی ابلاغ شده که برخی 
از نمایندگان مجلس معتقدند اساسا به وعده های خودروسازان 
چندان خوش بین نبوده و معتقدند با وضعیتی که الان حاکم 
است بعید است خودروسازان برنامه سازنده و مدنظر کمیسیون 
را ارائه بدهند. صباغیان، عضو کمیسیون امور داخلی کشور و 
شوراهای مجلس می گوید: امروز مدیران و اعضای هیات مدیره 
خودروسازها دایه هستند، مادر نیستند دلشان نمی سوزد. 
خودروسازی های ما یا باید کامل به بخش خصوصی واگذار شوند 
و دولت نقشی در آنها نداشته باشد یا از حالت خصولتی که حیاط 

خلوت عده ای شده، خارج شوند. 

 تزريق هیجان به بازار
در خصوص دلایل افزایش قیمت خودرو و تاثیر سامانه 
متمرکز در کاهش تنش های بازار امیر حسین کاکایی، 
کارشناس خودرو به »آرمان ملی« می گوید:  واقعیت این است 
که وزارت صنایع با این کار نشان داد که تصور می کند صرف 
کنترل کردن راه حل است، وزیر صنایع قول داده بود امسال 
قرعه کشی خودروها را حذف می کند اما با این ابلاغیه صرفا به 
تشکیل صف های طولانی تر دامن زده است، نتیجه این اقدام نیز 
چیزی به جز افزایش قیمت در بازار آزاد و رانت خواری بیشتر 
خریداران خودرو از خودروسازی و ضربه زدن به صنعت خودرو 
به همراه ندارد که این نیز برخلاف وعده هایی است که درگذشته 
توسط وزیر مطرح شده بود. این کارشناس حوزه خودرو گفت: در 
صف ایستادن مردم برای خرید خودرو از طریق سامانه منجر به 
ایجاد رانت خواهد شد، بازارهای موازی همچون مسکن و بورس 
نیز مشکل  دارند و با این تصمیماتی که در خصوص انواع کالا 
اتخاذ می شود گره ای از مشکلات کشور بازنخواهد شد. وی روند 
فعلی بازار را با توجه به همه وعده های غیر عملی و سیاست های 
اشتباه چند ده ساله اقتصاد ایران طبیعی دانست و در ادامه گفت: 
جنگ اوکراین و به طبع آن بالا رفتن قیمت های جهانی از جمله 
حامل های انرژی و سایر موارد مصرفی برای تولید خودرو موجب 
افزایش قیمت تمام شده می شود و همین طور پس از پایان همه 
گیری کرونا و افزایش مصرف به تبع آن، موجب می شود این 
کمبود مواد اولیه بیش از پیش موجب افزایش قیمت ها شود و 
با وجود این روند اجتناب ناپذیر جهانی جناب وزیر چگونه وعده 
کاهش ۱5 درصدی قیمت هایی را می داد ؟ او با عنوان اینکه این 
افزایش ها در بازار هرچند با حبابی همراه است، اما کاملا درست 
و هوشمندانه است، گفت: شاهد عملکرد ناشایست وزارتخانه در 
امور اقتصادی هستیم و با استعفا و قیمت گذاری دستوری نیز 
مشکلات حل  نشده و قیمت ها نیز کاهش نمی یابد، بلکه چاره 
این کار در گرو رفع مشکلات صنعت و اقتصاد است و باید به حل 
مشکلات اساسی پرداخته شود، به طور مثال در چند ماه آینده 
شاهد قطعی برق و ضرر آن به صنایع خواهیم بود، بنابراین 
باید قبل از اتخاذ روش های متمرکز و ایجاد سامانه ابتدا به این 
مسائل جدی بپردازیم، این طرح هر چند در راستای شفافیت 
اتخاذ شده اما روش صحیحی برای ایجاد شفایت نیست زیرا 
بیش از آن منجر به ایجاد رانت در بازار خواهد شد، قیمت گذاری 
دستوری تماما رانت است و منجر به  زیان صنایع می شود، من 
معتقدم که اگر  برخی مسئولان همین روند فعلی را ادامه دهد 

شاهد شرایط سخت تری در صنعت خواهیم بود. 

آرمان ملی: بازار خودرو اين روزها ملغمه عجیبی 
شده است، به طوری كه با وجود تمامی خط و 
نشان ها و الزاماتی كه از سوی وزارت صمت و 
مجلس برای خودروسازان به ويژه دو خودروساز 
بزرگ كشیده شده اما قیمت ها در بازار بدون 
هرگونه توجه به اين اقدامات به روند صعودی 
خود ادامه می دهد تا جايی كه نه تنها خودروی 
پرايد كه علاوه بر مردم حتی رئیس پلیس راهور 
نیز از آن به عنوان ارابه مرگ ياد می كند و البته 
تولید آن نیز از چرخه خارج شده به208میلیون 
تومان رسیده است، بلکه در ساير محصولات 
نیز شاهد رشد 2 تا 25 میلیون تومانی در هفته 
اخیر بوده ايم. البته در اين مدت وزير صمت كه از 
ابتدای تصدی خود وعده افزاش تولید و برچیده 
شدن بساط دلالی و قرعه كشی را داده بود حال 
در آخرين دستور خود با ايجاد سامانه ای متمركز 
تمامی خودروسازان را ملزم كرده تا با عرضه 
محصولات خود از طريق اين سامانه فرايند 

قرعه كشی را به اين سامانه واگذار كنند. 

جوابيــهجوابيــه

»آرمان ملی« از دلايل رشد بی منطق قیمت خودرو با وجود تصمیمات دولت و مجلس گزارش می دهد؛ 

فرمان قيمت بــازار خودرو دسـت كيست؟
  تزريق هیجان به فرمان دهندگان بازار


